
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 111 del 02-11-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  111 DEL  02-11-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, PARCHI E GIARDINI. 

DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 

36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 A FAVORE DELLA 

DITTA BUCCOLINI SNC. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del 

28/05/1998; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020, con la quale si 

approvava il Documento Unico di Programmazione Semplificata (D.U.P.S.); 

 

 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29.07.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 

 VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 29.07.2020 con cui sono state assegnate 

le risorse finanziarie ai Responsabile di Area di questo Comune per l’espletamento degli atti gestionali 

di cui all’art. 183 comma 9 del D. Lgs n. 2672000; 

 

 VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2019 con il quale si conferiscono al Geom. 

Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione 

Organizzativa del Settore II "Tecnico Manutentivo"; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 111 del 02-11-2020 

  -  pag. 2  - 

 

 

 VISTO il comma 2 degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.); 

 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante 

“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 

 VISTO e richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 

26/07/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”, con particolare riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 RILEVATO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione 

del verde pubblico, parchi e giardini dal 02/11/2020 al 18/12/2020 per n. 25 ore settimanali da 

effettuare in 5 giorni settimanali (lunedì/venerdì); 

RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da Euro 1.000 a Euro 

5.000 ; 

 PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di manutenzione del verde 

pubblico, parchi e giardini dal 02/11/2020 al 18/12/2020; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a), nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 

normativa di settore; 

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata; 

 

 DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto 

Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile del Settore Tecnico; 

  

 RITENUTO, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione 

degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 interpellare, mediante trattativa diretta, la ditta 

BUCCOLINI s.n.c. con sede in Via Setificio, 25/b – 62010 URBISAGLIA (MC) - P.IVA 

01457970430; 

 

 SENTITA la Ditta BUCCOLINI s.n.c. la quale si è dichiarata disponibile all’esecuzione della 

manutenzione del verde al prezzo di Euro 2.650,00 oltre IVA 10% di Legge; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 111 del 02-11-2020 

  -  pag. 3  - 

 

 RITENUTO pertanto di affidare il servizio di che trattasi; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

 RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

s.m.i.; 

 

 DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

DETERMINA 

 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

 

2. di affidare l’esecuzione dei lavori di manutenzione del verde pubblico, parchi e giardini mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in 

premessa, alla ditta BUCCOLINI s.n.c. con sede in Via Setificio, 25/b – 62010 URBISAGLIA (MC) - 

P.IVA 01457970430 per l’importo di euro 2.915,00 IVA compresa; 

 

3. di dare atto che la presente prestazione è come di seguito regolamentata: 
- La durata del servizio è per l’anno 2020 a decorrere dal 02/11/2020 fino al 18/12/2020 per n. 25 ore settimanali 

da effettuare in 5 giorni settimanali quali lunedì, martedì, mercoledì, giovedì e venerdì; 

- Gli interventi che formano oggetto dell’appalto sono riassunti come appresso, salvo quelle speciali prescrizioni 

che all'atto esecutivo potranno essere impartite dall’Ufficio Tecnico: 

1) Taglio erba di banchine e scarpate; 

2) Potatura rami protesi versi il piano viabile; 

3) Potatura parchi e giardini di competenza comunale; 

4) Pulizia e spazzamento verde pubblico; 

L'elencazione di cui sopra ha carattere semplificativo e non esclude altre categorie di interventi.  

 

4. Di attribuire valore contrattuale alla presente determina in base all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina che, una volta 

esecutiva, sarà trasmessa alla ditta incaricata da controfirmare in segno di accettazione delle clausole 

riportate; 

 

5. di impegnare con apposito e successivo atto la somma di Euro 2.915,00 all’intervento 09.02-

1.03.02.09.000 del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 111 del 02-11-2020 

  -  pag. 4  - 

 

6. di dare atto che il Codice Identificativo di gara CIG è il seguente: ZAD2F085FD; 

 

7. di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel 

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 

giugno 2009, n. 69; 

 

8. di stabilire che, ai sensi di quanto prescritto nell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, la presente 

determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle Marche nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47757849


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 111 del 02-11-2020 

  -  pag. 5  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 02-11-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 02-11-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 16-11-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 16-11-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


